Quinta-feira
28 de Dezembro de 2023
2 - Ano XI - Nº 2725 Lauro de Freitas

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NZLBMKVDNKUYN0I2QKIZRT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

AGOSTO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 258/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 53.000,00
(CINQUENTA E TRÊS MIL REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

30.000,00Subvenções Sociais33504300 - 2.660

30.000,00Soma da Ação:

2181 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA AUXILIO BRASIL

23.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 2.660

23.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 53.000,00

Total Geral: 53.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

23.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 2.660

30.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 2.660

53.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 53.000,00

Total Geral: 53.000,00

04/08/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 4 de agosto de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: IEU0-DTR3-FYQ0-RWQ1-G6AF Página 1 de 1

Quinta-feira
28 de Dezembro de 2023
3 - Ano XI - Nº 2725 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NZLBMKVDNKUYN0I2QKIZRT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

AGOSTO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 289/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
1.008.030,71 (UM MILHÃO E OITO MIL E TRINTA
REAIS E SETENTA E UM CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2070 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CERIMONIAL

34.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

34.000,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

2.300,00Material de Consumo33903000 - 1.500

2.300,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 36.300,00

0200 GABINETE DO VICE PREFEITO

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

10.407,00Material de Consumo33903000 - 1.500

10.407,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.407,00

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

7.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

7.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.000,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

150.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.753

5.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.753

7.700,31Auxílio-transporte33904900 - 1.753

162.700,31Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

42.630,40Material de Consumo33903000 - 1.500

42.630,40Soma da Ação:

Soma da Unidade: 206.330,71

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

203.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

203.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 203.000,00

1400 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

50.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.000,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

53.585,00Material de Consumo33903000 - 1.500

53.585,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 53.585,00

1601 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC

2315 APOIO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS

63.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

63.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 63.000,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: B1KW-OMAB-MS5Q-ZU2Y-NTMF Página 1 de 4

Quinta-feira
28 de Dezembro de 2023
4 - Ano XI - Nº 2725 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NZLBMKVDNKUYN0I2QKIZRT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

AGOSTO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 289/2023

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

18.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

18.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 18.000,00

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

10.408,00Material de Consumo33903000 - 1.500

10.408,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.408,00

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

350.000,00Material de Consumo33903000 - 1.600

350.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 350.000,00

Total Geral: 1.008.030,71

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2021 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

822,31Obrigações Patronais31901300 - 1.753

822,31Soma da Ação:

Soma da Unidade: 822,31

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2076 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

144.030,40Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

144.030,40Soma da Ação:

Soma da Unidade: 144.030,40

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0099 RESTITUIÇÕES DE RECURSOS RECEBIDOS

1.000,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

112.417,08Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.753

112.417,08Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

4.100,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.753

4.100,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

18.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.753

18.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 135.517,08

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

27.900,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

27.900,00Soma da Ação:

2163 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA URBANA

48.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

48.000,00Soma da Ação:

2526 OPERAÇÃO DOS ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS A RESÍDUOS SÓLIDOS E
REJEITOS

208,08Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.753

208,08Soma da Ação:

Soma da Unidade: 76.108,08

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

22.764,45Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

16.412,65Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

39.177,10Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: B1KW-OMAB-MS5Q-ZU2Y-NTMF Página 2 de 4

Quinta-feira
28 de Dezembro de 2023
5 - Ano XI - Nº 2725 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NZLBMKVDNKUYN0I2QKIZRT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

AGOSTO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 289/2023

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

19.351,47Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

19.351,47Soma da Ação:

2216 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

55.711,23Material de Consumo33903000 - 1.500

55.711,23Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

29.887,55Material de Consumo33903000 - 1.500

783,28Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.753

58.872,65Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

89.543,48Soma da Ação:

Soma da Unidade: 203.783,28

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

4.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

4.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.000,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2097 FUNCIONAMENTO DO RESTAURANTE POPULAR

300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

300,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 300,00

1400 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

25.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

25.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 25.000,00

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

1854 REVITALIZAÇÃO DA INFRAESTRUTURA TURÍSTICA

4.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

4.000,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.300,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

1.500,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

2.800,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

1.600,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

1.600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.400,00

1601 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC

2116 MANIFESTAÇÕES E PROMOÇÕES CULTURAIS, CÍVICAS E COMEMORATIVAS

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

2315 APOIO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS

2.700,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

2.700,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.700,00

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

4.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

4.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

26.369,56Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.753

26.369,56Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.369,56

2200 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS AFIRMATIVAS, DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA
IGUALDADE RACIAL

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

26.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

26.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 26.000,00

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: B1KW-OMAB-MS5Q-ZU2Y-NTMF Página 3 de 4

Quinta-feira
28 de Dezembro de 2023
6 - Ano XI - Nº 2725 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NZLBMKVDNKUYN0I2QKIZRT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

AGOSTO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 289/2023

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

350.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.600

350.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 350.000,00

Total Geral: 1.008.030,71

28/08/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 28 de agosto de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: B1KW-OMAB-MS5Q-ZU2Y-NTMF Página 4 de 4